
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1108 Del 24/04/2025  -    
Num. settoriale 168 

 

Determinazione nr. 960  del  28/04/2025 

AREA FINANZIARIA 
Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale 

OGGETTO: ORDINE DI N. 968 BUONI PASTO NOMINATIVI A VALORE ELETTRONICI - EP SPA- CIG 
B65A497061 - COMPETENZA MESE DI FEBBRAIO 2025. 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 09/2022, con 
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma della 
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e organismi 
strumentali; 
Visto la Delibera G.C. n. 291 del 21.07.2022 con la quale veniva approvato il nuovo Regolamento per 
l’erogazione e l’utilizzo dei buoni pasto del Comune di Cassino, aggiornato con Delibera G.C. n. 352 del 
05.09.2023; 
Visto il prospetto predisposto dal servizio risorse umane di quantificazione dei buoni pasto da erogare al 
personale dipendente, per il mese di febbraio 2025, per un totale complessivo di n. 968 buoni pasto nominativi 
elettronici; 
Richiamata la determinazione n. 836 del 08.04.2025 con la quale si procedeva ad affidare tramite trattativa 
diretta su MePA n. 5236452, la fornitura del servizio sostitutivo di mensa a favore del personale dipendente del 
Comune di Cassino attraverso buoni pasto elettronici, del valore facciale di 7,00, a E.P. S.p.A., con sede legale 
in Roma, Via Giuseppe Palumbo n. 26, P.IVA 05577471005, dando atto che gli ordinativi d’acquisto saranno 
effettuati a seconda delle necessità ricorrenti ed ipotizzando una spesa complessiva pari ad €uro 115.096,80 
(IVA al 4% inclusa) per n. 18 mesi (e comunque fino all’esaurimento di tutti i buoni ordinati), calcolata sulla 
base della media dei consumi dei periodi precedenti ed ipotizzando un’esigenza di n. 17.000 buoni pasto 
elettronici circa fino al mese di giugno 2025;   
Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare la fornitura di buoni pasto imputando il relativo onere sul capitolo 
33600 del bilancio 2025, Impegno n. 799, quantificato in € 6.301,68 oltre IVA aliquota 4%, per un totale di € 
6.553,75 - comprensivo di IVA come di seguito specificato: 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

 

N. buoni    Mese di 
competenza 

IMPONIBILE IVA 4% TOT. IVA INCLUSA 

968 02 - 2025 €uro 6.301,68 €uro 252,07 €uro 6.553,75 
 

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 e la Determinazione ANAC n. 556 del 31/5/2017; 

Visti: 
-il decreto legislativo n. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
- il D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n, 42; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011" ed in 
particolare il punto 5”; 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa  viene a scadenza; 
Accertato: 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
Considerato che l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) dispone che per 
le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta 
sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità ed i termini fissati con decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze…”; 
Dato atto che gli atti derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il programma dei conseguenti 
pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art. 9, c. 2, D.L.78/2009); 
Visto il codice CIG: B65A497061; 
Verificata la regolarità contributiva della società Ep Spa, società con sede legale in Roma, Via Giuseppe 
Palumbo n. 26, P. IVA  05577471005, con certificato INAIL_47698704 data richiesta 06/02/2025 – data 
scadenza validità 06/06/2025; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e 
all'art.107 del D.Lgs n.267/2000; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente Determina; 
2. Di autorizzare la procedura di approvvigionamento dei buoni pasti al personale dipendente per il mese di 
febbraio 2025, per un totale complessivo di n. 968 buoni pasto nominativi elettronici; 
3. Di imputare la spesa pari a €uro 6.553,75 comprensiva di IVA, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.vo n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, quale quota esigibile nell’anno 2025, 
al capitolo 33600 – Imp. 799, in quanto l’impegno contrattuale assunto è congruo per accogliere la spesa stimata 
per l’affidamento in esame, in favore della società Ep Spa, società con sede legale in Roma, Via Giuseppe 
Palumbo n. 26, P. IVA  05577471005; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

4. Di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.gvo 267/2000 ess.mm.ii. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di Finanza Pubblica in materia di pareggio di Bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dall’Art.1 della legge 208/2015 e ss.mm.ii.; 
5. Di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo - Contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la Regolarità Tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dell'art. 147 bis comma 1 e dell'art. 151 comma 
4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dott.ssa V. 
Ammoniaci; 
8. Di dare atto che le fatture dovranno essere intestate a COMUNE DI CASSINO e le stesse dovranno essere 
emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto 
dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55 al seguente codice UNIVOCO: H4QLFP; 
9. Di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con particolare 
riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso ad all’art. 1 comma 3 del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed al Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Cassino che gli obblighi ivi previsti si estendono, per quanto 
compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, 
ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere nei confronti 
dell’amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in 
essere con il presente atto. 
10.Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente.  
 
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 
Cassino lì  
 
Il Titolare di incarico E.Q. 
Dott.ssa M. Luisa Pignatelli 

IL DIRIGENTE 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

1108

ORDINE DI N. 968 BUONI PASTO NOMINATIVI A VALORE ELETTRONICI - EP SPA- CIG
B65A497061 - COMPETENZA MESE DI FEBBRAIO 2025.

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 168 Nr. adozione generale: 960
28/04/2025Data adozione:

28/04/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.168/960 del 28/04/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  960 del  28/04/2025 
 

 
OGGETTO: ORDINE DI N. 968 BUONI PASTO NOMINATIVI A VALORE ELETTRONICI - EP SPA- CIG 
B65A497061 - COMPETENZA MESE DI FEBBRAIO 2025. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 29/04/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


